A V E M A R I A.

Dū cogitabundus hodie, nescio quod meditans,

*Apro 10.* ditans per Scripturæ præsum obambularem, idque propemodum iam emensus essem, occurrit mihi in ultima eius ora, Apocalypsi scilicet, Angelus cœlo descendens a Deo in hunc mundum destinatus, qui iudicij diem instare denunciavit; simulque edocet, omnes nos coram summo iudice sisti, de singulis ibi factis rationem reddere, ac sententiam accipere oportere. Habebat ille oculos solis instar radiantes, pedes instar columnæ ignæ colluentes; quorum dexter mari, sinistri vero terra infilabat; manu ingens volumen continebat, atque instar leonis fremoris rugiebat. Habitus porro eius & vestis non minus admirabilis erat: humeris namque spissam quandam nubem gestabat, qua vnde cingebatur; caput circumcingebatur is multicolor, altaque voce clamans iurabat per viuentem in saecula saeculorum, non superesse amplius tempus, horas, dies nec annos. ò visionem terribilem! ò terrores mysteriosi plenos!

*Apoc. 11.* Angelus hic, Auditores, quem olim Ioannes vidit, a Deo delegatus, qui diuinorum iudiciorum nuntius erat, hodie etiamnum apparet, idque oculis Solis instar rutilantibus ut ostendat, iudicem hunc esse oculatissimum & perspicacissimum, qui non securus ac Sol per vitreas fenestras omnia cordis nostri arcana rimabitur ac perquireret. Scrutans corda & renes Deus. Pedes eius instar igneæ columnæ ardentes, quorum unus terræ, alter mari infilat, denotant emblematicæ potentiam eius ac iustitiam, quæ sunt veluti bales & fulera torius vniuersitatis, sed vtraque tuuc furore accensa erit, & una in Oceanum, altera in terram extendetur, quia tunc vtrumque hoc elementum diuinæ iustitiae telum experietur. Dictum namque est apud Prophetam: *Turbabuntur insulae in mari;* & in Luca legimus: *Præconfusione sonitus maris;* & mox: *Erunt motus magni per loca.* Volumen autem illud apertum, significat omnia tunc disquirenda & exequienda, omniaque peccata quæ olim commissa sunt, examinanda. Quid vero denotant clanores, vulnus, & rugitus illi leonum? Irām & furem eius: *Quasi leo rugitur,* ait unus e Prophetis. Quid vestis illa ē nube

contexta? discimen quod inter Noë diluvium & hocce iudicium est; illic enim aquæ & pluviæ non nisi guttatum cadebant, sed hic conglobatim integræ tribulationum nubes in miserorum capita incident. Quod proxime attigisse visus est Propheta David: *Veruntamen in diluvio aquarum multarum, ad Psal. 31.* te non approximabunt; dicere volens, diem iudicij fore diluvium aquarum multarum, quia integræ & pregnantissimæ nubes in impiorum verticem ingruent. Prædixerat id ipsum & Moyles, sed alii verbis: *Congregabo super eos mala, & sagittas meas complebo in eis;* id est, In nouissimo die qui futurus est dies omnium terribilissimus, castigationes & supplicia acerbissima inducam, qualia nunquam ab initio saeculi visa sunt, atque omnes iustitiae meæ sagittas ciaculabor.

Quid denique designat iris illa caput obumbrans? ò mali prælagium, & sinistrum augurium! Diuersicolor ille accus; qui haec tenus signum pacis, fœderis & pacti inter Deum & terram initi fuerat; quique sub Dei pedibus confaci solebat, & ob oculos eius versabatur, nunc super caput eius procul ab oculis remotus adstabit, vt nullam amplius supereft ostendat misericordiam. Confirmant hoc iuramenta illa & protestationes quæ sequuntur: *Et iurauit, quia non erit amplius tempus,* misericordia scilicet, gratia, & indulgentia. Atque huc respexit Paulus, cum toties in Epistolis diceret: *Fratres, tempus breve est;* & alibi: *Eccen nunc tempus acceptabile est:* & *Ergo dum tempus habemus, operemur bonum:* modo namque tempus oportunitum est, quod si elabi sinamus, nulla supereft spes, hoc ipsum, quod elapsum est, recuperandi: nam post hanc vitam nullus de tempore amplius sermo erit, de æternitate tunc loquendum erit, de aliqua temporis dimensione nemo speret.

Miratur Illustrissimus Cardinalis Caieta. Insignes nuns, qui fieri potuerit, vt columba Arca euangeliorum virentibus foliis oliuæ ramuscum recupererit, cum fariosa illa aquarum tempestas & rabies omnes tum domos & palatia, *coceptus.*

altaque turrium fastigia dissecisset, tum etiam arbores & truncos validissimos euallisset, vt sola oliua in mediis vndis retinuisse viorem videatur. Tandem concludens ait, per hunc ramum diuinam misericordiam designati, cuius symbolum semper oliua fuit, aque illam in mediis iustitia fluitibus virentem vernantemque permanuisse; & licet ingentes furores eius aquæ fuerint in hac vita, ab isdem tamen misericordiam nunquam submergi aut obrui potuisse, vnde Propheta: *Cum iratus fuerit, misericordia recordaberis.*

Habac. 3.

Psal. 76.

Iacob. 2.

Iudith. 19.

Nomina

sententiarum

à iudice

ferenda.

Sophon. 1.

Psal. 90.

Serm. 3. in

Psal. 90.

Rupertus

in lib. suo 3.

in reg. 6. 31.

percussisset, tantum quæ dolorem sententie huius tela infligent, vt gladio dissecari illi & transfigi, quam terribilem illam sententiam: *Ie maledictis in ignem aeternum, audire mat. 15. lib. 2.*

*bk. 18.* *vid. 7.* *tit. 25.* *Cur pri-  
mo iusti-  
no iudi-  
candi  
indere-  
probi.  
Hal. III.*

erit sustinete? quis non præ timore emoriatur, quando horrendum illud horrendæ sententiæ tonitru euibrabit? Vnde simile proponendum argumentum elicitur Iob: *Cum vix parvam sibi sermonem eius audierimus, quis peterit tonitrum magnitudinis eius intueri?* Porro Sapiens vocem Domini tam horrendam esse semper existimauit, ut solam eiusdem meditationem ad conscientiam ab omni proflus peccati labo immunem custodiendam sufficere existimarit. Ecce aphorismus eius ordinarius: *Memorare nouissima tua, & in eternum non peccabū.* de eo hodie na die verba huc facturus veni, quod ut methodice & distincte faciam, bifariam concessionem diuidam: primo de sententia quæ in iustos, deinde quæ in impios pronuntiabitur, loquar; itaque hanc & omnes priores cōciones de iudicio terminabo: modo solita vos me bencuolentia dicentem audire cu piatus.

Principio igitur, sancta nos docet Scriptura, quod & Euangeliū hac de re legi solitum confirmat, summum illum iudicem, postquam omnes à se inuicem gentes separauerit, & electos à dextris, & reprobos à sinistris collocauerit, omnes accusationes, depositiones, testimoniaque examinauerit, opera, verba, & cogitationes accurate trutinauerit, ad dextram se conuertendo, ac placido vultu & ad benignitatem propenso dulcique voce, iucundam illam sententiam pro iustis pronunciaturum: *Venite benedicti Patri mei, possidete paratum vobis regnum ab origine mundi.* O sententiam exoptandam! O vocem multo auro redimendam! O decretū, quo nullum unquam mundo exstirbit salutarius! Sed eur putamus primo iustos sententiam accepturos; propter duas potissimum rationes, quarum prima haec est.

Ut tanto maior cruciatu sit impiorum, maiusque tormentum experiantur. Quo enim dolore excruciantos eos putamus, cum iustos ad gloriam appellari viderint, se vero æternis suppliciis mancipari? Hinc Psalmographus: *Peccator videbit & irascetur, dentibus iuferet & tabescet: quod & exemplo quodam Euangelista confirmat.* Quem enim dolorem sensisse credendus est diues ille e-

pulo, inferni pabulum, medios inter ignes constitutus, dum Lazarum in sinu Abrahæ confidentem gloriaque circumfulsum videbet? neque enim aliam ob causam putem Lazarī illi gloriam demonstratam, quam ut supplicia tanto ei grauiora & acerbiora vi derentur.

Affuerus Persarum Rex, ad cuius nutum centum viginti septem prouincie trepidabant, prius Mardochæum honoribus affectum voluit, quam Amanum patibulo affixum; ut tanto huic illius gloria maiorem dolor & animi cruciatum afferret, cum hominem suum iuratissimum ad regiam proponendum dignitatem eucætum cerneret. Ita quoque summus ille totius vniuersi Rex iustos prius exaltaturus, quam in reprobos sententiam damnationis pronuntiaturus, ut illorum ita tormentum, visa beatorum gloria, adaugeatur.

Altera haec est. Ut hinc etiam omnes manifeste colligant, quanto sit iudex hic in benignitatem misericordiamque quam iustitiam ac vindictam propensior, ad mercedem remunerationemque quam ad castigandum pronior. Laudauit hoc in Cæsare Augusto adulatus Ouidius.

*Tardus es ad paenas Princeps, ad præmia ve-  
lorum:* *In puniendo nimis testudine lentior,* *& in remunerando ceruo velocior.* Hæc ille quidem Cæsatii blandiendo, at verius nos dicemus, lentum Deum esse in decernendis suppliciis, at in bonorum operum remuneratione quodammodo præcipitem ac nimium festinum, magisque in misericordiam quam iustitiam propendere. Vnde de eo in scripturis legimus: *Miserationes eius super omnia opera eius:* Et canit Ecclesia: *Deus cui proprium est misericordia semper & parere.* Aperte hic usurpat verbum semper, ut doceat, diabolum nunquam miseri aut parcere, homines quidem nonnunquam, Deum vero semper & nullo non loco misericordiam ostendere: & quando dicitur, *cui proprium est misericordia,* omnes alios excludi. Hinc Isaías eum diuinæ misericordiæ metionem faceret, ait ipsum misericordiæ & clemē-

*Lue. 16.*

*Eph. 6.7.8.*

Pronior  
Deus ad  
præmia q  
supplicia.

*Psal. 144.*

Isai. 28.

tiæ duntaxat opus Deo congenitum. & naturale esse, cætera autem præter eius natu-  
ram & ab eo penitus aliena; sic in valle qua  
est in Gabaon irascerunt, ut faciat opus suum,  
alienum est opus eius, peregrinum est opus eius  
ab eo. Sola scilicet vindicta præter eius na-  
turam est, & ad diuinitatem nullo pacto spe-  
stat.

Insignis  
cõceptus.Hierogly-  
phicum  
regis.

Jacob. 2.

Matth. 25

Hic bene mihi ac consulo fecisse viden-  
tur Ægyptii, cum optimi Principis imagi-  
nem hoc hieroglyphico expreßerunt: da-  
bant ei in manus sceptrum, in cuius imo ca-  
put hippopotami erat, quod est animal ma-  
xime ferum & immite, in summitate vero  
caput ciconia, avis benignissimæ ac mitissi-  
mæ.

Primum nota erat iustitiae: alterum vero  
benignitatis quæ in rege imprimis necessaria  
sunt; ita tamen vtraque temperanda est, vt  
clementia summum semper locum teneat,  
iustitia vero infimum. Quod illi de rege, nos  
melius de regum Rege Deo dicemus: boni-  
tatem scilicet & misericordiam superiorum  
in regno eius semper locum tenere; at infe-  
riorem, iustitiam & vindictam. Vnde Apo-  
stolus: Misericordia autem superexaltat iudi-  
cium. Atque hinc in die iudicii electos prius  
quam iustos ipse iudicaturus est, ac beni-  
gnam illam pro ius primo sententiam pronu-  
niaturus: Venite benedicti Patri mei, possidete  
paratum vobis regnum. Venite, quis amor, benedicti,  
quæna electio! Patri mei, ecquod gau-  
dium & consolatio! possidete, quam ampla  
ac præclara concessio! regnum, quanta libe-  
ralitas! O donum amplissimum! paratum  
vobis, quanta dilectio! ab origine mundi, quæ-  
nam prædestinatio! Venite, o honor! benedicti,  
o gratia! Patri mei, o magnificencia!  
possidete, o felicitas! regnum, o dignitas! pa-  
ratum vobis, o fauor! ab origine mundi, o du-  
ratio! Venite, o summa bonitas! benedicti. o  
magna familiaritas! Patri mei, o infinita  
maiestas! possidete, o imensa largitas! re-  
gnum, o regnum incomparabile! paratum vo-  
bis, o vera beatitudo! ab origine mundi, o an-  
tiquitas in æternum duratura! Venite, om-  
nes, benedicti, felices, Patri mei, idque ex cha-  
ritate, possidete, in æternum, regnum, amplissi-  
mum, paratum vobis, magna cum anxietate

ac labore, ab origine mundi, quod nullo vñquā  
æuo definet.

Venite electi mei, dilecti, prædestinati, Allegria  
deliciæ meæ: venite ad me, Deum vestrum,  
Redemptorem vestrum, omne bonum ve-  
strum. Venite ad me ò filii prodigi, qui olim  
per stultitiam proavi vestri Adam, paradi-  
so, qui domus quodammodo paterna erat,  
egressi, in longinquam regionem mundi se-  
cessistis, & in eadem omni ferme substantia  
vestra consumpta, varios labores ac mole-  
stias sustinuitis, adeo vt bestiarum more  
viuere vos oportuerit; sed coegerunt vos la-  
crys, suspiria ac vita austera oculos at-  
tollere, & ad desideratissimam patriam anhe-  
lare, atque ita tandem postlimino ad ædes  
paternas reuersi estis. Venite igitur, accedi-  
te, quo vos amplectar, vos stringam qui du-  
dum exules fuistis, venite, vt iucunde in re-  
gio paterno epulemini, proferatur cito sto-  
la immortalitatis, annulus æternitatis, &  
calcei impassibilitatis, maectetur vitulus ille  
saginatus perfectæ felicitatis, afferantur the-  
sauri regiæ dignitatis, fluant torrentes vo-  
luptatis, præparentur epulæ ac nuptiæ rega-  
les.